
Area Tecnico-manutentiva

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 1334/2021

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 577 del 09/12/2021

Oggetto:  INTEGRAZIONI  TAVOLE  E  RELAZIONE  ILLUSTRATIVA  DELLA 
CLASSIFICAZIONE  ACUSTICA STAGIONALE  INERENTE  L'ATTIVITA'  DI 
ELISKI  -  AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  ALL'ARCH.  ROBERTA PERRET. 
CIG. ZE3344556F.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI:

◦ il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

◦ lo Statuto comunale, nel testo vigente;

◦ la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

◦ la Legge regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

◦ il  Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli  uffici e dei servizi,  approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

◦ il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 
del 09/01/2019;

◦ la  Legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione  

dell’Amministrazione  regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in 
particolare, gli articoli 3 (Funzioni della direzione politico-amministrativa) e 4 (Funzioni della  
direzione amministrativa);

◦ la deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 30/06/2021, con la quale si approva il piano delle 

performance 2020 – 2022; 

◦ la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.   7  del  03/03/2021,  con  la  quale  si  approvano  il 

bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione 
semplificata) per pari periodo;

Determina n. 577 del 09/12/2021 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



◦ la deliberazione di Giunta  comunale n. 32 del 24/03/2021, ad oggetto “Assegnazione delle quote  

di bilancio 2021/2023 ai sensi dell’art. 46 comma 5 della Legge Regionale 7/12/1998 n. 54 ed  
art. 169 D.Lgs. 267/2000”;

◦ il D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);

◦ il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, 

n. 120  (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale);

◦ il   Decreto-legge  31  maggio  2021  ,  n.  77  (Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e  
snellimento delle procedure);

EVIDENZIATO che, come da provvedimento n. 1238 del 15/03/2021, a firma del 
dirigente  dell’Assessorato  regionale  ambiente,  trasporti  e  mobilità 
sostenibile/Dipartimento  ambiente/valutazioni,  autorizzazioni  ambientali  e 
qualità dell’aria, l’Arpa (Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente) ha 
richiesto la modifica della cartografia acustica stagionale inerente l’attività di 
eliski, fornendo le indicazioni necessarie ai fini di tale modifica;

VISTO  il  parere  trasmesso  dall’ARPA  –  Regione  Auutonoma  Valle  d’Aosta, 
acquisito al prot. 13691 del 24/11/2021 e  avente ad oggetto: “Richiesta parere 
di competenza per la modificazione della zonizzazione acustica ai sensi dell’art.  
5  comma  1  della  L.r.  20/2009  nell’ambito  dell’iter  di  approvazione  della  
cartografia eliski  (prot.  ARPA n.  13818 del  12/11/2021)”,  con il  quale  viene 
richiesto: 

• che venga verificata la classificazione acustica delle aree di confine 
che vanno dall’areale A02 all’areale A11, in quanto le medesime 
non sembrano essere graficamente allineate ai confini;

• che, così come richiesto dalla Struttura biodiversità, sostenibilità e 
aree naturali  protette  del  Dipartimento  Ambiente,  sia  inserito  in 
cartografia  il  confine  della  zona  ZSC/ZPS  8645  IT1204220  che 
interessa anche il comune di Valtournenche; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito;

PRECISATO  che  il  personale  dell’Ufficio  tecnico  non  è  in  possesso  di 
competenze  specifiche  in  materia  di  classificazione  acustica  ed  occorre 
pertanto avvalersi di professionalità esterne all’Amministrazione; 

RICHIAMATA  la  determinazione  n.  442  del  29/09/2021,  ad  oggetto 
“Aggiornamento delle tavole e della relazione illustrativa della classificazione  
acustica stagionale inerente l'attivita' di eliski - Affidamento di incarico all'arch.  
Roberta Perret”;

PRESO ATTO della disponibilità manifestta dall’Arch. Roberta Perret, contattata 
dall’Amministrazione per le integrazioni richieste dall’ARPA;

ESAMINATO  il  preventivo  trasmesso  in  data  30/11/2021  dall’Arch.  Roberta 
Perret (iscritta all’Ordine degli  architetti  di  Aosta e nell’elenco nazionale dei 
tecnici competenti in acustica), da cui risulta un importo di € 200,00 al netto 
degli oneri previdenziali;

Determina n. 577 del 09/12/2021 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



PRECISATO che il  compenso  anzidetto  è  esente  da  Iva,  ai  sensi  dell’art.  1, 
comma  58,  della  legge  190/2014,  ed  inoltre  non  è  soggetto  a  ritenuta 
d’acconto ai sensi dell’art. 1, comma 67, della medesima legge;

VISTI: 
•l’art.  37,  comma 1,  del  D.lgs.  50/2016, che stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di  utilizzo di strumenti di acquisto e di  negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa,  possono  procedere  direttamente  ed  autonomamente  all’acquisizione  di 
forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore 
ad € 150.000,00; 
•l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, che recita testualmente 
“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi  
del  comma 1,  ovvero ne  utilizzano  i  parametri  di  prezzo  e  qualità,  come limiti  
massimi,  per l’acquisto di beni e servizi  comparabili  oggetto delle  stesse,  anche  
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del  
decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un  
contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa.  
(…)  Le  disposizioni  di  cui  al  presente  comma non  si  applicano  ai  comuni  con  
popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000  
abitanti”;
•l’art. 12, comma 4 della L. R. 19 dicembre 2014, n. 13, che esclude dall’obbligo di 
utilizzare  un  soggetto  aggregatore  regionale  o  nazionale  (cd.  Centrale  di 
committenza) per le procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture nei limiti di 
importo stabiliti dalla normativa statale vigente;
• l’art. 32, comma 2, relativo all’affidamento di beni, servizi e lavori,  che stabilisce 

che  le  stazioni  appaltanti,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento, 
determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte e stabilisce inoltre che, nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre in modo semplificato;
• l’art. ,1 comma 130, della L. 145/2018, che, modificando l’art. 1, 
comma 450, della L. 296/2006, consente agli enti locali di acquisire 
servizi e forniture di importo inferiore a 5.000 euro senza l’obbligo 
di  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ovvero  al  sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  contabile  in 
ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta  anche  in  merito  alla  sua 
copertura  finanziaria,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione  delle  spese,  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma  2,  della  Legge 

Determina n. 577 del 09/12/2021 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  e  ai  sensi  dell'art.  3  del  Regolamento 
comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI  AFFIDARE  all’Arch.  Roberta  Perret,  iscritta  all’Ordine  degli  architetti  di  Aosta  e 
nell’elenco  nazionale  dei  tecnici  competenti  in  acustica,  l’incarico  per  la 
predisposizione  delle  integrazioni  richieste  dall’ARPA  Valle  d’Aosta   ai  fini 
dell’esercizio dell’attività di eliski,  per l’importo di € 200,00 al netto degli oneri 
previdenziali;

2. DI IMPEGNARE a favore dell’Arch. Roberta Perret, per il servizio di cui sopra, la somma di € 208,00, 
al  lordo  degli  oneri  previdenziali,  con  imputazione  al  bilancio  di  previsione  2021/2023,  esercizio 
finanziario  2021,  in  relazione  alla  esigibilità  dell’obbligazione,  missione  01,  programma 05,  PDCF 
U.1.03.02.11.999, capitolo 1604, articolo 05; 

3. DI SPECIFICARE che:
• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari  –  così  come assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC) -  il  seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG): ZE3344556F ;

• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
prestazione esclusivamente con le modalità  di  cui  all'art.  3 della legge n. 136/2010,  a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

4. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area tecnica, ai  

sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R. 54/98;
• che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs.  267/2000, il programma dei  

pagamenti  qui  definito è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica

• che,  ai  sensi  dell'art.  6bis  della L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.  R.  19/2007 e del  Codice di  
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1, della L. R. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• all’arch. Roberta Perret;
• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

6. DI  RENDERE NOTO che ai  sensi  dell'art.  3,  comma 4,  della  legge 07.08.1990 n°  241,  avverso  il 
presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  articoli  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D. Lgs.  104/2010,  

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di  
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture;

Determina n. 577 del 09/12/2021 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 577 del 09/12/2021 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Area Tecnico-manutentiva

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: INTEGRAZIONI TAVOLE E RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA STAGIONALE INERENTE L'ATTIVITA' DI ELISKI - 
AFFIDAMENTO DI INCARICO ALL'ARCH. ROBERTA PERRET. CIG. ZE3344556F. 

Sulla determina n. 577 del 09/12/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 09/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


